
运城市储运煤中心铁路专用线

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：万荣县建设投资有限公司

编制单位：山西迈润田环保工程有限公司

2023年 11月









运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-i-

目 录

1 概述 .................................................................................................................................. 2

1.1项目提出的背景及评价由来 ...........................................................................................2
[...]
3.5.2运营期

3.5.2.1废气

本项目产生的废气主要为汽车运输扬尘、

等及污水处理站恶臭等。

1、汽车运输扬尘

汽车运输扬尘采用上海港环境保护中心和武汉水运工程学院提出的经验公式进行

估算：

式中：Qy——交通运输起尘量，kg/Km·辆；

Qt——运输途中起尘量，t/a；

V——车辆行驶速度，30km/h；

P——路面状况，以每平方米路面灰尘覆盖率表示，0.05kg/m2；

M——汽车载重量，40t/辆；

L——运输距离，1.0km；

Q——运输量，350 万 t/a。

经计算，交通运输起尘量为 55.34t/a，采取运输车辆加盖篷布，场区及附近道路定

期清扫、洒水抑尘，出场车辆冲洗等措施抑尘，抑尘效率 75%，则粉尘排放量为 13.83t/a。

2、煤炭贮存装卸粉尘

煤炭贮存装卸采用全封闭堆棚，设有 4个筒仓，均置于全封闭煤库内，煤堆表面起

粉量忽略不计，粉尘主要是煤炭卸车、下料起尘，少量通过换气窗、车辆进出口排放。



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-76-

参考《逸散性工业粉尘控制技术》，汽车卸料、下料过程中颗粒物产生系数为

0.01kg/t，本项目转运量为 350 万 t/a。则卸料粉尘产生量为 35t/a，采用全封闭堆棚+喷

淋洒水抑尘，粉尘产生后很快在全封闭储煤棚内沉降，只有少量通过换气窗、车辆进出

口溢出，因此抑尘效率按 99%计算，则储煤棚无组织排放量为 0.35t/a。

3、皮带输送转运转载粉尘

储煤棚内皮带设置在地道内，地道内皮带与长距离运输皮带转载点采用喷雾洒水抑

尘，长距离运输皮带采用全封闭皮带通廊，并在其落料点处采用喷雾洒水抑尘。采取上

述措施后，皮带输送转运粉尘排放量很小，参考《逸散性工业粉尘控制技术》，颗粒物

产生系数按照 0.001kg/t 计算，则粉尘产生量为 3.5t/a，抑尘效率按照 95%计算，则粉尘

排放量为 0.18t/a。

4、列车装车粉尘

列车装车粉尘产生量按交通部水运研究所和武汉水运工程学院提出的装卸起尘量

的经验公式进行初步估算，经验公式如下：

式中：Q1——装车起尘量，kg/s；

t——物料装车所用时间，4.2t/s

U——平均风速，1.79m/s；

H——物料落差，伸缩式溜槽，取 0.3m；

W——物料含水率，10%。

经计算，列车装车粉尘起尘系数 Q1=0.004kg/s，则粉尘产生量为 11.91t/a。

为了满足装车作业需要及安全因素考虑，无法配置袋式除尘器，列车装车站配套 1

套微米级干雾抑尘系统，每个装车溜槽底部四周设喷头；同时在装车溜槽底部设置挡帘，

避免大风天气作业，抑尘效率可达 99%。因此，列车装车粉尘排放量为 0.12t/a。

5、列车运行扬尘

列车运煤过程中，挂车均为敞开式，在运行过程中，运煤列车表面的煤粉会因风吹

而飘散于沿线两侧，其对线路两侧大气环境影响程度受列车运行速度、煤产地来源、含

水率、风速以及治理措施等条件影响。

本项目快速装车站设置自动控制抑尘剂喷洒装置，自动向列车车厢内煤表面喷洒抑



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-77-

尘剂，使车厢内煤表面固化，有效抑尘煤炭汽车，装车后列车运行产生的粉尘量极少，

忽略不计。

6、污水处理站恶臭

本项目建设污水处理站 1座，采用“格栅—调节池—A/O—沉淀池—MBR—消毒池

—清水池”工艺，设计污水处理能力为 1.0m3/h。污水处理站恶臭产生部分主要有调节池、

厌氧池、好氧池等构筑物。

污水处理站恶臭污染源单位面积产生的恶臭气体源强分别为NH3 0.3mg/s·m2和H2S

1.39×10-2 mg/s·m2。本项目产生恶臭的构筑物面积约为 200m2，则 NH3产生量 1.71t/a，

H2S产生量 0.08t/a。

环保措施：采用地埋式污水处理站，恶臭引入 1套“生物滤池”净化处理。废气处

理能力 2000Nm3/h，恶臭气体去除效率不低于 90%，则 NH3排放浓度为 10.8mg/m3，排

放量为 0.17t/a；H2S排放浓度为 0.50mg/m3，排放量为 0.008t/a，处理后经 15m排气筒

（DA001）外排。采取措施后可以满足《恶臭污染物排放标准》表 1-恶臭污染物标准值。

7、食堂油烟 G14

本项目设有食堂，食堂设 1个灶头，每天最大用餐人数为 20人，根据调查，每人

每日消耗动植物油以 0.04kg计，则项目食用油量为 0.8kg/d，年消耗食用油 0.26t/a，在

炒作时挥发损失约 3%，则食堂油烟产生量约 7.92kg/a。

评价要求：食堂 1个灶头上方配套集气罩+油烟净化装置，食堂油烟经净化装置净

化后经 15m排气筒排放。油烟机风机风量为 2000m3/h，去除效率为 80%，则最终油烟

排放量约 1.58kg/a，每日食品炒作时间为 6小时，则排放的浓度为 0.4mg/m3，可以达到

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的油烟最高允许排放浓度 2mg/m3，净化设

施最低去除效率 60%的要求。

综上，本项目大气污染物治理措施及排放情况见表 3.5-3。



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-78-

表 3.5-3 本项目大气污染物治理措施及排放情况

污染源 生产工序 污染物

污染物产生情况

治理措施

排放情况

废气收

集方式

废气量

m3/h
mg/Nm3 t/a 污染物

废气量

m3/h
mg/Nm3 kg/h t/a

汽车运输 汽车运输 颗粒物 / / / 55.34
采取运输车辆加盖篷布，场区及附近

道路定期清扫、洒水抑尘，出场车辆

冲洗等措施抑尘，抑尘效率 75%
颗粒物

瞬时排

放
/ 4.19 13.83

储煤库

煤炭贮存装卸 颗粒物 / / / 35 全封闭堆棚+喷淋洒水抑尘 颗粒物 / / 0.35

皮带输送转运

转载
颗粒物 / / / 3.5

储煤棚内皮带设置在地道内，地道内

皮带与长距离运输皮带转载点采用喷

雾洒水抑尘，长距离运输皮带采用全

封闭皮带通廊，并在其落料点处采用

喷雾洒水抑尘

颗粒物 / / 0.18

列车装车 颗粒物 / / / 11.91

列车装车站配套 1 套微米级干雾抑

尘系统，每个装车溜槽底部四周设喷

头；同时在装车溜槽底部设置挡帘，

避免大风天气作业，抑尘效率可达

99%

颗粒物 / / 0.12

列车运行 颗粒物 / / / /

快速装车站设置自动控制抑尘剂喷洒

装置，自动向列车车厢内煤表面喷洒

抑尘剂，使车厢内煤表面固化，有效

抑尘煤炭汽车，装车后列车运行产生

的粉尘量极少，忽略不计

颗粒物 / / / /

污水处理站
NH3

风管 2000
1.71 采用地埋式污水处理站，恶臭引入 1

套“生物滤池”净化处理+15m排气筒

NH3
2000

10.80 0.022 0.17
H2S 0.08 H2S 0.50 0.001 0.008

食堂油烟排气口 油烟 风管 2000 2.0 7.92kg/a
食堂灶头上方配套集气罩+油烟净化

装置，食堂油烟经净化装置净化后经

排气筒排放

油烟 2000 0.4 0.0008 1.58kg/a



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-79-

3.5.2.2废水

根据工程分析，项目废水污染源主要为生活污水。

（1）生活污水

根据水平衡分析可知，办公生活废水产生量按用水量的 80%计，污水产生量为

1.79m3/d（581.51m3/a）。

环保措施：食堂废水经隔油池处理后与生活污水合并经化粪池处理后进入污水处理

站处理，处理后回用于道路洒水。

本项目新建 1座污水处理站，处理规模为 1.0 m3/h，采用“格栅—调节池—A/O—沉

淀池—MBR—消毒池—清水池的处理工艺。污水处理站出水应满足《城市污水再生利用

城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中绿化和道路用水水质标准，不外排。

废水污染物治理措施及排放情况见表 3.5-4。

表 3.5-4 废水污染物治理措施及排放情况

废水类别
废水量 COD BOD SS 氨氮

m3/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
生活污水 589.51 300 0.18 150 0.088 250 0.15 35 0.02

污染物去除效率 / 80.00% 93.33% 68.00% 77.14%
排放量 589.51 60 0.04 10 0.006 80 0.05 8 0.005
去向 道路绿化洒水

（2）其他废水

车辆冲洗废水：主要污染物为 SS、石油类。

厂区进口附近设洗车平台 1座，结构为水泥硬化防渗池，运输车辆进出厂区必须清

洗轮胎，洗车平台四周设集水槽，收集废水引入洗车平台区域配套建设的 1座 5m3沉淀

池，经隔油、沉淀后循环利用，不外排。

（3）雨水排水系统：本项目产生初期雨水 1226.9m3；在储煤场低地势处设 1座

1500m3初期雨水收集池，初期雨水经收集沉淀处理后回用于储煤库洒水抑尘，不外排。

3.5.2.3固体废物

本工程主要固体废物产·生情况表 3.5-5。



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-80-

表 3.5-5 项目固体废弃物产生和处置情况表

序号 来源 名称 主要组分 危废类别 固废性质 产生量(t/a) 处置措施 排放量(t/a)

1 生活 生活垃圾纸屑、玻璃等 / / 4.8

在站内设置封

闭式垃圾箱，

集中收集后将

其送往当地环

卫部门指定地

点统一处理

0

2
车辆冲洗底

泥
底泥 / / / 2.1

掺入煤炭中外

售
0

3 污水处理站 污泥 / / 一般固废 88.4
集中收集后送

当地生活垃圾

填埋场填埋

0

4

机修单元
废油 废矿物油 HW08 危险废物 0.8 1座 20m2危险

废物贮存库，

集中收集于危

险废物贮存库

内，分区存放，

定期送有危废

处置资质的单

位处置；贮存

库内设导流

槽、收集池、

底部及四壁加

装防渗涂料，

设施完备；张

贴管理制度及

标识牌等

0
废油桶 废矿物油 HW08 危险废物 0.1

洗车平台
油水混合

物
废矿物油 HW08 危险废物 0.03 0

1、一般工业固体废物

（1）车辆冲洗底泥

根据车辆冲洗废水的 SS 浓度，含水率按照 60%计算，则车辆冲洗底泥产生量为

2.1t/a，成分主要是煤尘，掺入煤炭中外售。

（2）污水处理站污泥

本项目生产废水不外排，污水处理站处理生活污水等，产生的污泥产生量约为

88.4t/a。属于一般工业固体废物，集中收集后送当地生活垃圾填埋场填埋。

2、危险废物

根据项目油类物质使用量，类比同类行业，储煤场废油桶产生量为 0.1t/a；废矿物

油产生量为 0.8t/a，以及车辆冲洗隔油池产出量为 0.03t/a，得出废矿物油总产生量为



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-81-

0.83t/a。废油桶、废矿物油属于危险废物，废矿物油由专用密闭容器盛装以后，暂存于

危险废物贮存库内，定期送有危废处置资质的单位处置。

危险废物属性分析表见表 3.5-6。

表 3.5-6 危险废物属性分析表

危险废物名

称

危险废物类

别
危险废物代码 形态 主要成分 有害成分 产废周期 危险特性

废油桶 HW08 900-249-08 固态
铁、矿物油、

毒性杂质
毒性杂质 不定期

毒性、易燃

性

废矿物油 HW08
900-210-08

固态
矿物油、毒

性杂质
毒性杂质 不定期

毒性、易燃

性900-214-08

环保措施：

根据《国家危险废物名录》（2021 版）废矿物油等属于危险废物。储煤库西侧设 1

座 20m2危险废物贮存库，集中收集于危险废物贮存库内，分区存放，定期送有危废处

置资质的单位处置；贮存库内设导流槽、收集池、底部及四壁加装防渗涂料，设施完备；

张贴管理制度及标识牌等。

3.5.2.4噪声

1）储煤库噪声

储煤库主要噪声源为装载转运设备、风机、水泵、空压机等。

2）列车噪声

根据《关于印发<铁路建设项目环境影响评价噪声振动源强取值和治理原则指导意

见>的通知》（铁计[2010]44 号），普通货物列车噪声源强确定参数如下：

线路条件：Ⅰ级铁路，无缝、60kg/m 钢轨，轨面状况良好，钢筋混凝土Ⅲ型枕，

有砟道床，平直、4m 高路堤线路。对于桥梁线路的源强值，在此基础上增加 3dB（A）。

车辆条件：构造速度小于 100km/h，转 8A 型转向架。

参考点位置：距列车运行线路中心 25m，轨面以上 3.5m 处。

普通货物列车噪声源强见表 3.5-6。

表 3.5-6 普通货物列车噪声源强表

速度，km/h 30 40 50 60 70 80
源强，dB（A） 75 76.7 78.2 79.5 80.8 81.9

本项目桥梁设计速度≤40km/h，考虑线路较短，环境保护目标基本在隧道口和桥梁

两侧，噪声源强按照 40km/h 考虑，则普通线路列车噪声源强为 78.2dB（A），桥梁线路



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-82-

噪声源强为 81.2dB（A）。

储煤场各生产设施的噪声产排情况见表 3.5-7。

表 3.5-7 储煤场主要噪声声级及治理措施 单位：dB（A）

工序/生产

线、装置

噪声源

名称

声源类型

（偶发、频

发）

噪声

源强

dB（A）

降噪措施
噪声排放

值 dB（A）
持续

时间/h
核算

方法工艺
降噪效果

dB（A）

储煤场

给煤机 频发 90-95
地下设置、

基础减振
30-35 60

365d/a、
24h/d

类比

皮带输送

机
频发 85-90 隔声 10-15 70

365d/a、
24h/d

类比

装车站 频发 75-80 基础减振 10-15 65
365d/a、
24h/d

类比

风机 频发 85-90 隔声罩 10-15 70
[...]
运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-151-

（3）边坡临时拦挡：临时拦挡采用编织袋挡墙。

（4）根据施工实际情况，尽量做到挖方填方就近原则。

2）桥梁工程生态影响减缓措施

（1）合理安排施工时间，尽量避开雨季。

（2）桩基基础施工过程中的钻渣晾干后运至当地环卫部门指定地点处置，不向河

道内排放，并严禁在河流两堤外堤脚内建立施工营地、施工临时厕所和物料堆放场。

3）其他施工减缓措施

（1）表土剥离临时堆放

表土成土过程比较缓慢，较为珍贵，因此表土的剥离和堆放应当十分仔细。路基范

围、临时占地作业前先行剥离表土，剥离的表土预留生态恢复覆土并进行苫盖，预留表

土由汽车运至弃土场单独堆放。

表土的表面应有效覆盖，采取PP 或PE 防水编织布坡，脚采取填土编织袋围护，填

土编织袋采用表土进行装填，填土编织袋外侧开挖排水沟，排导周边地表排水。

（2）粉尘、噪声控制

严格落实施工期粉尘、噪声控制措施。

6.1.6.3 生态补偿

建设单位在施工前按要求缴纳占用林地、耕地、园地补偿金。

上述施工过程中产生的污染都是暂时的、局部的，且随着施工过程的结束，该污染

也将消失。

6.1.6水土流失

本次工程施工期为 12个月，在此期间进行基础施工及局部场地平整将会造成一定

程度的水土流失，必须采取一定的水土保持措施，以保证项目建设不会引起大量的水土

流失。

1、施工期可能发生水土流失

（1）裸露地表：该项目在施工过程中，将进行较大面积的开挖，使地表土壤裸露，

造成水土流失。如果再配合长时间的降雨天气，造成的水土流失量将会加重。

（2）施工过程中的挖填方临时土堆：项目施工会产生开挖与填方，中间过程会产

生土方的临时堆存，弃土堆的斜坡坡面因种种原因通常不进行碾压处理，土质疏松，容



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-152-

易造成水土流失。

在项目建设期间，地表裸露、挖填方、机械碾轧等都会加大水土流失量。

2、水土保持措施

针对本项目的实际情况，要求采取以下水土流失保持措施：

（1）排水导流系统：及时做好排水导流工作，减轻水流对裸露地表的冲刷，应设

置拦砂坝，排水沟应分段设置沉淀池，以减轻场地最终出口沉沙池的负荷，在施工中应

实施排水工程，以预防地面径流直接冲刷施工浮土，导致水土流失加剧。

（2）施工时间选择：在建设施工期间，有大面积的裸露地表，容易形成水土流失

面。项目应合理安排施工，尽量将土石方开挖期避开雨季和暴雨季节，并尽量缩短挖方

时间。

（3）施工期间料堆和土堆临时覆盖：将料堆和挖出来的土石方堆放在不容易受到

地面径流冲刷的地方，或将容易冲刷的料堆临时覆盖起来。

施工过程中产生的各类污染都是暂时的，随着施工过程的结束，这些污染也将消失。

6.2运营期污染防治措施

6.2.1废气防治措施

6.1.2.1汽车运输扬尘污染防治措施

运输车辆遮盖篷布，厂内道路硬化，定期清扫、洒水。汽车运输进出储煤库东侧进

出厂道路，在涵洞附近设置车辆冲洗平台。

6.1.2.2煤炭贮存装卸尘污染防治措施

项目远期共设置两座储煤棚，规格为230m×80m ×35m（最高点），采用全封闭结构

抑尘，配套自动化喷雾抑尘装置及移动式雾炮机；每个储煤棚出入口均设置电动卷帘门。

两个储煤棚共用一套自动化喷雾抑尘装置，每个储煤棚配套两台移动式雾炮机。

6.1.2.3皮带输送转运粉尘污染防治措施

储煤棚内皮带设置在地道内，地道内皮带与长距离运输皮带转载点采用喷雾洒水抑

尘，长距离运输皮带采用全封闭皮带通廊，并在其落料点处采用喷雾洒水抑尘，有效防

止产尘，抑尘效率95%。

受距离限制，在地道内皮带与长距离运输皮带转载点设置1 套喷雾洒水装置，长距

离运输皮带落料点与装车喷雾装置共用1 套。



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-153-

在每个地道内皮带与长距离运输皮带转载点上方及侧方设置6 个SLG-07 万向节总

成，对应1 个SLH-8 水气分配器，喷雾时间连续，喷雾状态与装车站运行及有料信号联

锁。在地面设置一间空压机房，内配置1 喷雾机、1 台配电箱、1 台自动反冲洗过滤器

以及1 台螺杆式空气压缩机。

在每个距离运输皮带落料点设置4 个SLG-07 万向节总成。

喷雾抑尘系统操作可实现手动和全自动两种控制模式。在自动操作模式下，微米级

干雾抑尘系统的可编程逻辑控制器（PLC）根据现场情况自动控制，可以实现无人操作

运行，减少现场操作工人劳动强度。微米级干雾抑尘系统具备向远方反馈系统内部各种

报警及运行信号的功能（包括开机、关机、过滤器堵塞、气压低、水压低、微米级干雾

抑尘系统自动/手动运行状态指示等信号）。手动操作模式时，可由现场的微米级干雾抑

尘系统控制面板控制（设备调试时使用）。

6.1.2.4列车装车粉尘污染防治措施

为了满足装车作业需要及安全因素考虑，无法配置袋式除尘装置，采用1套微米级

干雾抑尘系统抑尘，每个装车溜槽底部四周设喷头（每个装车溜槽四周布置8 个SLG-07

万向节总成）；同时在装车溜槽底部设置挡帘，避免大风天气作业，抑尘效率可达99%。

6.1.2.5列车运行扬尘

本项目在装车溜槽后一节车厢的位置设置自动控制抑尘剂喷洒装置，自动向列车车

厢内煤表面喷洒抑尘剂，使车厢内煤表面固化，有效抑尘煤炭汽车。

6.1.2.6污水处理站废气防治措施

拟建项目污水处理站在运行过程中在调节池、好氧池、厌氧池等单元产生恶臭气体，

主要成分为 NH3、H2S，NH3产生量 1.71t/a，H2S产生量 0.08t/a。

环保措施：

采用地埋式污水处理站，恶臭引入 1 套“生物滤池”净化处理。废气处理能力

2000Nm3/h，恶臭气体去除效率不低于 90%，则 NH3排放浓度为 10.8mg/m3，排放量为

0.17t/a；H2S排放浓度为 0.50mg/m3，排放量为 0.008t/a，处理后经 15m排气筒（DA001）

外排。采取措施后可以满足《恶臭污染物排放标准》表 1-恶臭污染物标准值。

环保措施分析：

生物滤池除臭系统使被处理的含有臭氧污染物质的气体在水、微生物和氧存在的条

件下，通过生物填料中形成的生物膜，利用微生物的代谢作用，氧化分解恶臭物质，以



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-154-

达到气体净化的目的。生物除臭过程主要分为三个阶段：

（1）气液扩散阶段：恶臭物质被除臭填料（附着微生物膜）吸附-臭气中的化学物

质，通过填料气/液界面由气相转移到液相；

（2）液固扩散阶段：恶臭物质向微生物膜表面扩散-废气中的异味分子由液相扩散

到生物填料的生物膜（固相）；

（3）生物氧化阶段：微生物将来自物质氧化分解-生物填料表面形成的生物膜中的

微生物把异味气体分子氧化，同时生物膜会引起氮或磷等营养物质及氧气的扩散和吸

收。

生物过滤通过上述三个阶段把废气中的污染物质分解-含硫的恶臭物质被分解成 S、

SO32-和 SO42-，含氮的恶臭物质被分解成 NH4+、NO3-和 NH2-，不含氮的恶臭物质被分解

成 CO和 H2O，从而达到异味净化的目的。

生物滤池除臭系统主要由气体收集系统、风机、加湿段、生物滤池、自动控制装置

五个单元装置组成，臭气处理工艺流程如下：臭气密闭→臭气收集→加湿段→生物滤池

除臭装置→活性炭→排气筒。换气资料为 15次/h。

图 6.1-1 生物滤池除臭工艺流程图

生物滤池中的填料应不易腐烂，且能吸水，有利于微生物的生长和挂膜，且具有较

大的空隙率和较强的吸附能力；同时填料具有酸碱平衡的措施和能力，无需另外添加调

节溶液。本项目生物滤池填料采用有机和无机混合填料，具有良好的通透性和结构稳定

性良好，具有吸附污染物和微生物生长的最佳环境，填料适宜于处理 5-40℃的废气，对

于可能出现低于 5℃的情况，装置设有有效的温控系统，生物填料正常使用寿命 10年以



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-155-

上。

生物滤池填料物理性能见表 6.2-1。

表 6.2-1 本项目生物滤池填料物理性能参数一览表

性能
指标

堆积密度
（kg/m3）

比重 含水率（%） 孔隙率（%）
比表面积
（m2/g） 粒径（mm）

152-208 1:0.24 0.11-0.17 43-65 620-650 76×76×10

生物滤池中的生物菌种是用于臭气处理的微生物，是生物滤池除臭系统的核心部

分，微生物的质量直接决定了除臭效果。恶臭物质的生物降解是新陈代谢过程的限速阶

段，可见菌种的筛选、微生物的挂膜与驯化是生物除臭的核心技术。采用优势菌种为化

能自养型微生物，驯化培养容易，培养完成，就可以长期保持系统的稳定运行，短时间

停顿后再启动可以迅速恢复原来除臭效果。

为进一步去除污水处理站废水中挥发出的少量有机物，在生物滤池后设置活性炭吸

附装置，把有机废气吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的目的。

6.1.2.7食堂油烟废气防治措施

本项目设有食堂，食堂设 1个灶头，食堂油烟产生量约 7.92kg/a。

防治措施：食堂灶头上方配套集气罩+一套油烟净化装置，食堂油烟经净化装置净

化后经 15m排气筒排放。油烟去除效率为 80%，则最终油烟排放量约 1.58kg/a，排放浓

度为 0.4mg/m3，可以达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的油烟最高允许

排放浓度 2mg/m3，净化设施最低去除效率 60%的要求。

6.2.2水污染防治措施

本工程严格实行清污分流、雨污分流制。

本项目废水主要为生活污水。其中，生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS等，

食堂废水污染物还包括动植物油，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处

理后进入污水处理站处理，处理后回用于道路洒水，不外排。

污水处理站处理规模为 1.0m3/h，采用“格栅—调节池—A/O—沉淀池—MBR—消毒

池—清水池”工艺处理。本项目本着清污分流、污污分流的原则，根据水质特点分别进

行处置，污水处理站出水应满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2020）中绿化和道路用水水质标准，不外排。

本项目污水处理设施处理后出水水质见表 6.2-2。



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-156-

表 6.2-2 本项目污水处理站各污染物浓度一览表

废水类别
废水量 COD BOD SS 氨氮

m3/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
生活污水 589.51 300 0.18 150 0.088 250 0.15 35 0.02

污染物去除效率 / 80.0% 93.3% 68.0% 77.1%
排放量 589.51 60 0.04 10 0.006 80 0.05 8 0.005

《城市污水再生利用 城

市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2020）表 1
标准

/ / ≤10 / ≤8.0 /

去向 道路绿化洒水

该污水处理装置 CODcr去除率约 80.0%，BOD去除率约 93.3%，SS去除率约 68.0%，

NH3-N去除率 77.1%，处理后的废水可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2020）中绿化和道路用水水质标准，不外排。

（3）车辆冲洗废水：厂区进口附近设洗车平台 1座，结构为水泥硬化防渗池，运

输车辆进出厂区必须清洗轮胎，洗车平台四周设集水槽，收集废水引入洗车平台区域配

套建设的 1座 5m3沉淀池，经隔油、沉淀后循环利用，不外排。

（4）雨水排水系统：本项目前 15分钟雨水流量为 1226.9m3，环评要求在储煤场低

地势处设 1座 1500m3初期雨水收集池，初期雨水经收集沉淀处理后回用于储煤库洒水

抑尘，不外排。

6.2.3固废防治措施

本工程产生的固体废物主要为生活垃圾、车辆冲洗底泥、污水处理站污泥，废油桶、

废矿物油等。其中生活垃圾在站内设置封闭式垃圾箱，集中收集后将其送往当地环卫部

门指定地点统一处理；一般固体废物车辆冲洗底泥掺入煤炭中外售；污水处理站污泥集

中收集后送当地生活垃圾填埋场填埋；废油桶、废矿物油属于危险废物，废矿物油由专

用密闭容器盛装以后，暂存于危险废物贮存库内，定期送有危废处置资质的单位处置。

危险废物的贮存、管理要求

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及生态环境部、公安部、交

通运输部令第 23号《危险废物转移管理办法》（2022.1.1）等要求，提出本项目危险废

物收集、贮存、运输、利用、处置环节采取的污染防治措施：

a.建危险废物贮存专用库房；

本项目储煤场建设 1座 20m2危险废物贮存库，为封闭库房，地面硬化，采取防扬



运城市储运煤中心铁路专用线环境影响报告书

-157-

散、防流失、防渗漏的措施，贮存库内设导流槽、收集池、底部及四壁内墙 1.2m以下

区域喷涂环氧地坪漆等防腐防渗材料，防渗系数≤10-10cm/s，废矿物油、废油桶分区分

类暂存，产生的废矿物油采用专用容器收集暂存，且设应急收集池及导流槽，并设置照

明设施，由专人管理，定期交由资质单位处置；危废暂存间严格按照《危险废物识别标

志设置技术规范》（HJ 1276-2022）设置危废标识标签，制度上墙，按照要求建立危险废

物台账等。危险废物贮存库地建设满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2023)

要求。

b.危废必须分类装入符合标准的容器内；不得将不相容的废物混合或合并存放；

c.在贮存库内或通过贮存分区方式贮存液态危险废物的，应具有液体泄漏堵截设施，

堵截设施最小容积不应低于对应贮存区域最大液态废物容器容积或液态废物总储量

1/10（二者取较大者）；用于贮存可能产生渗滤液的危险废物的贮存库或贮存分区应设计

渗滤液收集设施，收集设施容积应满足渗滤液的收集要求；

d. 贮存设施或场所、容器和包装物应按《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ

1276-2022）要求设置危险废物贮存设施或场所标志、危险废物贮存分区标志和危险废

物标签等危险废物识别标志，见图 6.2-1。